Tal medida é importante para melhor compreender a sua composição e as condições sociais que 

evidenciam a concentração dos indivíduos historicamente marginalizados nesses locais, bem 

como a divisão socioespacial dos territórios.  

Nessa perspectiva, de acordo com o Censo de 2022 do IBGE31, aproximadamente 

2.142.394 (dois milhões, cento e quarenta e dois mil, trezentos e noventa e quatro) de pessoas 

residem em favelas, o que representa cerca de 13% da população total do estado. Registra-se 

ainda que a cidade é composta por um conjunto de 1.724 (mil setecentos e vinte e quatro) 

favelas, apresentando um total de 930.596 (novecentos e trinta mil, quinhentos e noventa e seis) 

domicílios nesses espaços. Além disso, cabe mencionar que os pretos e pardos representam 

cerca de 70% da população que ocupa essas localidades. 

Por outro lado, tem-se que a quantidade de pessoas brancas residentes nessas localidades 

corresponde a tão somente 29% da população, enquanto fora desses espaços elas representam